Nuevamente Salón (101) recalca la fuerza generativa de la ley

---

*sed solum concedunt illius repetitionem, talis concessio non confert actu dominium sed solum dat actionem in iudicio ut in iudice per suam sententiam illud conferat... Tertia quando lex definit contractum cui deest aliqua solemnitas iuris nullum esse...*

(101) SALÓN: Col. 482. «*Probatur efficacissimis argumentis. Primo lex civilis in contractibus sibi subiectis, in quibus possunt accidere fraus et dolus,*

civil al referirse a los contratos sometidos a su influencia. Respecto a los cuales dice que puede y debe imponer condiciones irritantes del contrato. Y obligan en conciencia. Luego un contrato en estas condiciones, inválido o nulo conforme al derecho positivo, no transmite el dominio.

Esta misma ineficacia del contrato la recoge más adelante (102) al afirmar que el contrato nulo, según las normas de derecho civil, no transmite el dominio. La razón es que las leyes civiles pueden lícitamente anular y hacer nulos los contratos, lo mismo que hacer que obliguen en conciencia. Si las leyes civiles no obligasen en conciencia, el fin propuesto en las mismas no se cumpliría. Llega a afirmar que un contrato válido por derecho natural o de gentes, si una ley civil le anula, queda anulado en el fuero externo y en el interno.

Las conclusiones de Aragón acerca de la ley como fuente del derecho de propiedad siguen la misma orientación. En la tercera conclusión dice Aragón (103) que la ley humana puede

---

debet potest iustissime illis occurrere, hoc autem non potest, nisi assignando conditiones, per quas quantum prudentia humana valet, illis obvietur, et irritando contractus sine ipsis celebratos, sed in huiusmodi contractibus, nempe donatione, venditione, testamento, electione et similibus possunt evenire fraus et dolus, ergo ad obviandum eis, iustissime potuit et debuit lex assignare conditiones, ita servandas in ipsis, ut illis deficientibus sint nulli, leges, autem iuste ex omnium consensu obligant subditos etiam in conscientia, ergo in foro conscientia per contractum iure humano irritum et nullum non transfertur dominium.»

(102) SALÓN: Q. V, a. 4.º col. 493. «Per contractum iure civili nullum revertuntur illos irritare, et reddere ipso facto nullus ac si id voluerunt, obligant in foro conscientiae... Quia si leges istae irritantes contractus minus solemnes non obligant in conscientia, non esset provisum per ipsas finis propter quem conditae sunt, quod est maximum incommodum: Consequentia vero patet vult, verbi gratia lex civilis, testamentum imperfectum nullum esse, ne fraus vel dolus in eo locum habeant... col. 494. Tertio, si contractus lege humana nullus ex defectu solemnitatis in foro conscientiae esset validus, certe id esset, quia in isto foro standum esset soli iuri naturali et iuri gentium quibus stando est validus, at contractus factus a pupillo stando iuri gentium et naturae validus est, quia vero irritatur a lege est in utroque foro nullus, ergo similiter hi contractus etiam si stando iuri naturae et gentium essent validi, quia tamen irritantur lege civili cendi sunt irriti et nulli...»

Col. 495. «Iudex tenetur cum primum constiterit iuridice de defectu contractus, illum declarare nullum, et rem vero domino restituere.»

(102) ARAGÓN: Q. 62, pág. 156. Tertia conclusio: «Lege humana potest prohibere dominis, ne res suas in alios transferant, atque etiam potest ipsis invitatis, dominii translationem facere: estque hoc valde consentaneum humanae naturae, atque rationi. Probat: Nam cum homo naturaliter sit animal sociale, atque civile, et vita mortalium in unum coalescere non possit, nisi publica auctoritate, quae et custos reipublicae, et iustitiae vindex sit, in pace contineatur: ratio ipsa postulat, ut talis in republica auctoritas sit, quae possit et ea, quae ad custodiam et illa, quae ad iustitiae vindictam spectant exhibere. Ad legitimam autem custodiam primo est necessarium, ut civibus ita prospiciat, ut antequam eorum libertas pleno iudicio rationis ducatur, sua bona non dilapident: et sic prohibet ne pupilli de bonis suis disponant. Est etiam necessarium, ut sumptus eidem reipublicae iure naturae sunt propter totum. Ac denique tan-

prohibir a los propietarios que transmitan sus mismas cosas a otros y que puede, aun contra su voluntad, transmitir el dominio de las mismas a otros y que esto es conforme con la recta razón y humana naturaleza. Su razón capital es el hecho de la sociabilidad humana y la necesidad de una autoridad reguladora de la convivencia. Presenta el caso de aquel que exteriormente haga una promesa si no tiene intención, falta el elemento interno, no tiene obligación de transmitir el objeto de tal promesa. A contrario sensu, el que sólo internamente hace tal promesa, tampoco tiene la obligación de transmitir. Sólo exceptúa el caso en que tal promesa se dirija a Dios, pues en este caso es suficientemente manifiesta, aunque se retenga en el interior. La amplitud de la ley en relación a la transmisión de la propiedad no se refiere sólo a poder impedir en ciertos casos la transmisión de la propiedad, sino que tiene fuerza y capacidad para transmitir la propiedad de los bienes aun en oposición manifiesta del propietario. Así presentada la cuestión, Aragón (104) reconoce

---

quam iudex, et custos iustitiae debet maleficia ulcisci; et sic poterit quemlibet civium, sicuti vita, ita et bonis privare, ipsis invitis...»

«Quavis enim quis exterius proferat promissionem, si tamen non habet animum illam adimplendi non tenebitur in conscientia ad illius impletionem. Et idem est dicendum de eo, qui tantum interius, quidquam promittit, aut donat alteri homini. Itaque et actus interior et exterior sunt necessarii ad hoc. ut donans, vel promittens maneat in conscientia ligatus.»

Responditur negando, quod promissio pure mentalis obligat in conscientia, nisi illa fiat Deo; qui intuetur corda hominum: quod etiam invenitur in donatione: et sic non differunt quantum ad hoc.»

(104) ARAGÓN: Q. 52, pág. 157. Nunc disputandum est de altero modo, quae possunt dominia transferri, scilicet, secundum legis ordinationem. In qua re, ut certa ab incertis separemus, dico primo, certum esse, quod leges et iura principum, sicut in initio res singulas singulis adduxerunt; ita etiam nunc divisione facta possunt easdem res ab uno in altero transferre, precipereque dominis ut non pro suo libito. Sed secundum leges talium rerum faciant alienationem. Secundo etiam est certum, quod leges non solum possunt impedire translationem dominii, praecipiendo, ne fiat, id est, inducendo culpam, et adhibendo paenam, verum etiam faciendo ut contractus sit nullus, et translatio irrita. Et item non solum possunt sui praecipere, ut bona mea alteri resignem; verum etiam me invito illorum dominium in alterum transferre.»

«Existunt multae et graves difficultates. Prima est; utrum per contractum qui iure civile est nullus, dominium transferatur... Ad cuius explicationem advertendum est, quod dupliciter aliquis contractus potest reddi ipso iure nullus. Uno modo ex parte contrahentis: quia scilicet, personae redduntur inhabiles ad contrahendum; ut contingit in pupillis, monachis et amentibus, qui legibus humanis ita prohibentur rerum suarum dominium a se abdicare, ut omnino redendant inhabiles ad illud transferendum. Alio modo ex defectu alicuius solemnitatis iuris, ut contingit in testamentis: ut quando, scilicet, in testamento, nuncupativo sine tabellionis subscriptione...»

«Dico etiam certum esse, quod per contractum irritum ex defectu persona nullum transfertur dominium, nec in foro contentioso, nec in foro conscientia... Et ratio est; nam, cum personae tunc sint inhabiles ad transferendum dominium, nulla ratione potest fieri, ut alter, aut in foro contentioso, aut in foro conscientiae talium rerum, acquirat ius: et sic tenetur statim eas restituere, ulla expectata iudicis declaratione.»

las graves dificultades que lleva consigo, y se plantea la primera: ¿Un contrato nulo conforme al derecho civil, puede transmitir el dominio? Un contrato puede ser nulo en relación al derecho civil por dos causas: primera, por parte de las personas, y otra, en relación a la existencia o inexistencia de las formalidades jurídicas. La primera causa, la falta que afecta al sujeto,

---

«Sed dubium est; utrum in illis contractibus, qui dicuntur nulli, non ex defectu personae, sed ex defectu solemnitatis iuris, transferatur dominium in foro conscientiae. De qua re sunt variae Doctorum sententia, pág. 160. Prima conclusio. «Utraque opinio est tuta in conscientia... Probatur; utraque opinio habet pro se graves autores, apparentisque rationes... ergo unicusque erit licitum se illi conformare: atque ex consequenti poterit iure absolvi.»

Secunda conclusio: «Probabilior, et securior mihi semper visa est secunda opinio, nempe, quod contractus nullus iure humano in foro exterior, etiam est nullus in conscientia, et sic dico, quod quando testamentum est imperfectum, atque adeo nullum ab defectum solemnitatis iuris, ille debet succedere legitimus haeres, qui succederet in bonis defuncti si mortuum fuisset penitus intestatus. Nec placet mihi limitatio, quam insinuat Soto, nempe, quod, si extraneus nominatus in testamento secundum iure invalido, aut legatarius in tali testamento iam habeant possessionem legati, aut aliorum bonorum defuncti, non statim teneatur ea restituere vero haeredi, quousque in iudicio condemnentur. Quia dicit, quod leges illas non simpliciter irritant testamentum, sed tantum volunt, quod eum debitum fuerit ad iudicium pronuncietur nullum. Non, inquam, mihi placet haec limitatio: sed dico, quod statim, nullo iudicio spectato, teneatur tales omnia illa bona vero haeredi restituere, sive qui nominatus fuerit in testamento minus solemniter iam habuerit possessionem, sive non. Et probatur primo: Legatarius, et haeres vocatus in testamento invalido nullum ius habent ad retinenda bona defuncti, quoadusque in iudicio condemnentur, nisi virtute illius testamenti invalidi: sed illud testamentum nullam habet virtutem... Secundo: Si defunctus mortuum fuisset penitus intestatus, praedictus vocatus haeres, et legatarius in testamento invalido non possunt retinere praedicta bona: sed statim teneantur ea restituere: ergo et nunc. Probo consequentiam: Nam, Quare securior, et verior est nostra sententia...» Et probari potest ultra argumenta facta pro secunda opinione aliis non minoribus rationibus. Primo sic: Testium numerus, atque solemnitas ita est forma substantialis contractus, ut sine illis nihil valeat, et contractus non sit... At vero qui tantum habet potestatem secularem non potest immediate et directe obligare ad mortale, vel veniale sed ipsa lex cum a principe lata fuerit ex natura rei obligat in conscientia, nec potest Rex facere, quod lex a se lata postquam semel absolute et sine ulla limitatione posita est, obliget ad mortale vel veniale: sed obligabit lex ad mortale vel veniale ratione materia, se enim lex fuerit de materia grave, obligabit ad mortale, et si fuerit de materia levi, obligat ad veniale: cum ego leges irritantes testamenta absoluta sint positae a principibus, et sint de materia gravi multumque concernendi bono communi ut hac scilicet, ratione fraudes, ac deceptiones, quae, in defunctos humana fallacia extruere posset, tollerentur, manifeste sequitur, quod non solum obligabit in foro contentioso, sed etiam in foro conscientiae... Probo sequelam: in casu quod pupillus sit haeres ab intestato eius defuncti, qui per testamentum illegitimum alium extraneum haeredem nuncupavit; tunc enim, si tutor haereditatem pro suo pupilo non petat, poterit postea pupillus agere contra eum, et in iudicio condemnabitur tutor ut pupillo reddat quae pro sua negligentia perdidit... imo non solum tutor, sed etiam advocatus, procurator et omnes alii, qui ad suscipiendam illam haereditatem, secundum leges in foro exteriori cooperarentur, peccarent mortaliter, teneanturque ad restitutionem, propter eandem rationem, quod nullo modo est dicendum.

hace nulo todo contrato de transmisión, tanto en el fuero interno como externo. Carece de capacidad dispositiva.

El segundo caso, cuando falta alguna formalidad legal expone dos sentencias contrarias y afirma de las dos ser probables, pues tienen aparentes razones de viabilidad. En la segunda conclusión nos presenta la sentencia propia, que califica de más probable y más segura. Sostiene ser nulo en el fuero de la conciencia todo contrato que sea nulo en el derecho humano. Analiza ampliamente el caso del testamento deficiente en cuanto la forma. Nos contentamos con anotar su doctrina y explicaciones en la nota presente.

Otra cuestión se plantean los autores clásicos sobre el origen de la propiedad y modo de adquirirla. Es la cuestión de la prescripción.

Salón (105) analiza esta institución con un criterio muy amplio. Dice que la primera significación del término prescripción es idéntica a excepción. Para los teólogos y juristas tiene la significación de modo de adquirir el dominio por la posesión continuada durante un tiempo determinado por la ley, pasado el cual produce esos efectos. Tiene para Salón el mismo significado que la usucapión. Sin embargo, no se identifican.

Expone ampliamente las diferencias que existen entre la usucapión y la prescripción. Como la explicación de Salón y Aragón

(105) SALÓN: Q. V, a. 7, col. 569. «Haec vox praescriptio sua primaeva significatione idem pollet, quod exceptio, est praescribere id ipsum quod opponere exceptionem alicui: Hispane. El embargo... Theologos et Iuristas praescribere, est idem quod acquirere dominium, et ius per possessionem continuatam tempore a lege praescriptio... Idem quoque significat usucapio, si hanc vocem prima fronte spectes, quia proprie usucapere est rem alicuiquam per usum illius sibi capere et vindicare, a DD. tamen ita distinguuntur hae voces, ut praescriptio versetur circa res immobiles, usucapio circa mobiles, et eas quae usu consumuntur: secundo ut praescriptio fiat diuturniori tempore, usucapio breviori et paucioribus annis. Fit enim usucapio inter praesentes tribus annis, inter absentes, quatuor... col. 570. Praescriptio autem alia est longi temporis, alia longissimi temporis, alia plusquam longissimi, longi temporis est decem annorum inter praesentis, et viginti inter absentes: longissimi temporis est triginta annorum inter praesentes et quadraginta inter absentes... Praescriptio plusquam longissimi temporis sit centum anni qua gaudebant antiquitus omnes Ecclesiae, nec contra ipsas vel earum bona poterat praescribi nisi post centum annos... col 572. Finis ob quam condita est lex praescriptionis est triplex. Primus obviare litibus. Secundus reddere certa dominia rerum. Tertius, puniri negligentiam veri domini in recuperanda re sua, sed propter nullum horum finium lex civilis valet transferre dominium rei alienae tuta conscientia, ergo... Minor probatur, imprimis duo illi fines priores tantum pertinent ad forum exterius, nempe obviare litibus et efficere dominis certa, in foro enim tantum exteriori aguntur lites, dominia vero in foro interiori certa sunt. Ultimus minus sufficit ad transferenda dominia: Primo quia privare aliquem sua re ob solam negligentiam in recuperanda illa, est, gravissimam poenam imponere pro culpa, quae communiter et ex suo genere venialis tantum est. Secundo quia si ob negligentiam veri domini esset iusta praescriptio, si similis culpa accideret in vero domino, quando aliquos rem eius mala fide possidet, posset tunc possessor malae fidei tuta etiam conscientiam praescribere, quod est falsum: possessor enim malae fidei (ut docebimus) nunquam praescribit.»

son idénticas, en este aspecto de las diferencias, comentaremos la doctrina de Aragón (106). Prescripción en sentido amplio, que incluye la usupación, es la adquisición del dominio por la posesión continuada por un lapso de tiempo determinado en las leyes. En sentido estricto define la prescripción como la adquisición de una cosa inmueble por la posesión continuada durante un lapso de tiempo cierto y legal.

Reflejan la primera distinción entre la prescripción y la usupación. Aquélla afecta a los inmuebles; ésta, a los muebles. También establecen la diferencia por el tiempo legal para la consumación de la adquisición del derecho de propiedad sobre la cosa. En la usupación un tiempo más corto, de tres años. Salón señala para la usupación tres años entre presentes y cuatro entre ausentes.

En la prescripción van uniformes y después de afirmar que son espacios largos, señalan diez años entre presentes, veinte entre ausentes y una prescripción más grave en la que se requieren treinta años entre presentes y cuarenta entre ausentes. Ambos señalan una prescripción extraordinaria que requiere cien años de posesión continuada, que se requiere para que puedan prescribir los bienes de la Iglesia. Esta norma fué establecida por algunas leyes romanas antiquísimas.

La prescripción podemos estudiarla en su doble orientación (107).

---

(106) ARAGÓN: Q. 62, pág. 163. «Utrum leges quae existunt de praescriptione transferant in constantia rerum dominium in possessores».

«Praescriptio potest accipi dupliciter, uno modo communiter, ut comprehendit etiam usucapionem, et sic est acquisitio domini per continuationem possessionis per spatium temporis a lege definiti. Alio modo propria, ut distinguitur contra usucapionem, et sic est acquisitio domini circa rem immobilem certo temporis spatio, ex quo inferitur, quod praescriptio hoc solo differt ab usucapione, quod praescriptio est de rebus immobilibus, usucapio vero de rebus mobilibus, et differunt propterea in eo quod breviori tempore usucapitur enim res tribus annis, et non praescribitur tan facile, ut habetur in institutis de usucapione». «Secundum est advertendum, quod praescriptio est duplex una longi temporis, altera longissimi, praescriptio longi temporis, est ea quae per decennium inter praesentes et viginti annos sit inter absentes, ut in praedictio institutis et C. de praescript. longi temporis auth. malae fidei dicitur, dicuntur autem praesentes existentes in eadem provincia... praescriptio autem longissimi temporis est, quae per spatium triginta annorum inter praesentes, et per quadraginta inter absentes sit, qualis in rebus Ecclesiasticis est necessaria... Sed contra Romanam Ecclesiam nunquam praescribitur aliquid, nisi centum annis, ut in Cap. nemo 16 y 3, dicitur et licet secundum antiquas imperatorum leges omnibus ecclesiis fuerit hoc tempus centum annorum concessum.»